
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА ЮТАЗИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МОГАРИФ БУЛЕГЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ=^====
п.г.т.Уруссу №216

БОЕРЫК
06 августа 2020г.

Об утверждении плана мероприятий 
по реализации Концепции преподавания 
предметной области «Искусство» 
в общеобразовательных учреждениях 
на 2020-2024 годы

Во исполнение пункта 1.2 плана мероприятий по реализации 
Концепции преподавания предметной области «Искусство» в 
образовательных организациях Российской Федерации, реализующих 
основные общеобразовательные программы, на 2020 - 2024 годы, 
утвержденной на заседании Коллегии Министерства просвещения 
Российской Федерации 24 декабря 2018 года, утверждённого приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2019 г. № 
635 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции 
преподавания предметной области «Искусство» в образовательных 
организациях Российской Федерации, реализующих основные 
общеобразовательные программы, на 2020 - 2024 годы, утвержденной на 
заседании Коллегии Министерства просвещения Российской Федерации 
24 декабря 2018 года», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации 
Концепции преподавания предметной области «Искусство» в 
общеобразовательных учреждениях на 2020-2024 годы (далее - План 
мероприятий).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
- обеспечить выполнение Плана мероприятий;
- ежегодно представлять отчет о выполнении Плана мероприятий в 

МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан».

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:
- обеспечить выполнение Плана мероприятий, утвержденного 

настоящим приказом.



- довести настоящий приказ до сведения всех заинтересованных лиц.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника по учебно-методической работе.

Начальник Г.М.Гилязева



Утвержден приказом 
МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан» 
№216 от 06 августа 2020 г.

План мероприятий
по реализации Концепции преподавания предметной области «Искусство» 

в общеобразовательных организациях Республики Татарстан на 2020 - 2024 годы

№ Мероприятие Ответственные
исполнители

Сроки 
исполнения

Планируемый результат

1. Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности
1.1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий по реализации Концепции
МКУ «Отдел 
образования ИК 
ЮМР РТ»

2020 год 
III квартал

Разработанный 
муниципальный план 
реализации Концепции

2. С)бщесистемные мероприятия
2.1. Участие в форуме учителей предметной 

области «Искусство»
МКУ «Отдел 
образования И К 
ЮМР РТ», учителя- 
предметники

2020-2024 годы 
(по графику МО 

иНРТ)

Консолидация 
профессионального, 
интеллектуального, 
социально-общественного 
потенциала 
педагогического 
сообщества эстетического 
профиля

2.2. Участие в работе общественно­
профессиональных сообществ учителей 
предметной области «Искусство»

МКУ «Отдел 
образования ИК 
ЮМР РТ», учителя- 
предметники

2020-2024 годы Поддержка общественно­
профессиональных 
сообществ учителей 
пр едметной области 
«Искусство»

3. Обновление содержания предметной области «Искусство»



3.1. Создание районной фильмотеки 
искусствоведческой направленности с 
методическими комментариями,
включая художественные фильмы по 
литературным произведениям школьной 
программы

МКУ «Отдел 
образования ИК 
ЮМР РТ», учителя- 
предметники

2020-2024 годы Повышения уровня 
владения 
профессиональными 
компетенциями учителей

4. Воспитанней социализация обучающихся
4.1 Расширение участия обучающихся в 

общественно-значимых, в том числе 
волонтерских социокультурных
проектах

МКУ «Отдел 
образования ИК 
ЮМР РТ», учителя- 
предметники

2020-2024 годы Увеличение количества 
обучающихся, 
практически 
использующих опыт 
творческой деятельности

4.2 Обеспечение эффективной интеграции 
образовательной программы
предметной области «Искусство» с 
программой воспитания и социализации 
обучающихся

МКУ «Отдел 
образования ИК 
ЮМР РТ»,ОУ, 
ЗДУМР,ЗДВР 
учителя- 
предметники

2020-2023 годы 
(ежегодно 
3 квартал)

Интеграция 
обр азовательной 
пр ограммы предметной 
области «Искусство» с 
программой воспитания и 
социализации 
обучающихся

5. Обеспечение условий р еализации образовательного пр оцесса
5.1 Использование возможностей системы 

дополнительного профессионального 
образования учителей в части 
формирования компетенций,
необходимых для ведения
образовательной деятельности с 
использованием электронного обучения 
и дистанционных образовательных 
технологий, современных технических 
средств

МКУ «Отдел 
образования ИК 
ЮМР РТ», учителя- 
предметники

2020-2024 годы Повышения уровня 
владения 
профессиональными 
компетенциями учителей



5.2 Организация и проведение районных 
проблемных семинаров по современным 
средствам обучения и участие в 
республиканских семинарах

)

МКУ «Отдел 
образования ИК 
ЮМР РТ», учителя- 
предметники

*

2020-2024 годы Овладение учителями 
профессиональными 
компетенциями по работе 
с современными 
средствами обучения, 
повышения уровня 
владения 
профессиональными 
компетенциями учителей

5.3 Использование методических
рекомендаций по формированию 
единого подхода к критериям и 
методикам оценивания успеваемости 
обучающихся

МКУ «Отдел 
образования ИК 
ЮМР РТ», ЗДУМР, 
учителя- 
предметники

2021-2024 годы Обратная связь по 
утвержденным 
методическим 
рекомендациям

5.4 Методическая поддержка общественно­
профессиональных сообществ учителей 
предметной области «Искусство»

МКУ «Отдел 
образования»

2020-2024 годы Повышения уровня 
владения 
профессиональными 
компетенциями учителей

6. Дополнительное образование обучающихся
6.1 Выявление и обобщение лучших 

практик совершенствования механизмов 
координации и интеграции внеурочной 
деятельности и дополнительного 
образования

МКУ «Отдел 
образования», 
ЗДУМР, учителя- 
предметники

2020-2022 годы Сборник лучших пр актик 
совер шенствования 
механизмов координации 
и интегр ации внеур очной 
деятельности и 
дополнительного 
образования

7. Популяризация учебного предмета
7.1 Поддержка районных мероприятий 

просветительского и образовательного 
характера, направленных на повышение

МКУ «Отдел 
образования»

2020-2024 годы 
(постоянно)

Увеличение количества 
обучающихся 
вовлеченных в



мотивации и качества обучения мероприятия, 
направленные на 
формирование
позитивного восприятия и 
опыта творчества
деятельности

7.2 Привлечение представителей
образовательных и общественных 
организаций

МКУ «Отдел 
образования», ОУ «

2020-2024 годы 
(постоянно)

Повышение качества и 
эффективности 
мероприятий 
просветительского и 
обр азовател ьного 
характера

8. Мониторинги управление ходом реализации Концепции
8.1 Мониторинг выполнения планов 

реализации Концепции
МКУ «Отдел 
образования»

2020-2024 годы Подготовлены отчеты о 
ходе выполнения планов 
реализации Концепции

8.2 Обеспечение информационного
сопровождения мероприятий
реализации Концепции

МКУ «Отдел 
образования», ОУ, 
учителя- 
предметники

2020-2024 годы 
(постоянно)

Размещение информации 
о мероприятиях 
реализации Концепции на 
официальных сайтах 
МКУ «Отдел 
образования», ОУ


